<sup>1</sup> F. Dostojewski, *Listy*, przekład i komentarz Z. Podgórzec i R. Przybylski, Warszawa 1979, s. 519.

<sup>2</sup> Zob. np. list do M. Lubimowa z 7/19 sierpnia 1879, *ibidem*, s. 542; list do K. Pobiedonoscewa z 9/21 sierpnia 1879, *ibidem*, s. 547.

tak wyrażę – w obrazie artystycznym”<sup>3</sup>. Wykreowana przez Dostojewskiego postać starca Zosimy jest tą właśnie próbą odpowiedzi na pytanie o możliwość zachowania postawy Chrystusowej w świecie współczesnym pisarzowi.

*Caritas* tworzy dla obcowania z innym „ja” przestrzeń, która, według określenia Anny Rażny, stanowi pole wzajemności, pole dialogu, w którym prezentowane przez bohaterów idee uzyskują wymiar wartości, bądź wskazują na nie przez swych nosicieli<sup>8</sup>. Sta-

<sup>6</sup> List do M. Lubimowa z 7/19 sierpnia 1879, ibidem, s. 542.

<sup>7</sup> Na temat pokory w nauczaniu Zosimy pisze Ireneusz Cieślík; zob.: I. Cieślík, *Wszystkiemu winien starzec Zosima?*, „Więź” 2000, nr 3 [w:] [http://laboratorium.wiez.pl/teksty.php?wszystkiemu\\_winien\\_starzec\\_zosima&p=4](http://laboratorium.wiez.pl/teksty.php?wszystkiemu_winien_starzec_zosima&p=4) (08.05.2015).